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    historier er i omløb. Virk-
somhedshistorier og personlige histo-
rier. Kærlighedshistorier og rene slad-
derhistorier. Og så den slags særlige hi-
storier, vi kalder myter.

Men uanset hvad vi kalder historien, 
så elsker vi at lægge øre til. For historien 
kan noget, vi som mennesker ikke kan 
leve foruden, nemlig give en sammen-
hæng og give fortælleren en identitet. Vi 
fortæller historien om os selv. Har vi væ-
ret ude for en hændelse, fortolkes den 
og sættes ind i en mere overordnet ram-
me, som er vores personlige udviklings-
historie. I og med at vi fortæller en hæn-
delse til en anden, har vi over for os selv 
og verden sat det oplevede eller erfare-
de ind i en større fortælling om os selv. 
På skrift er det mere cementeret. Vi gør 
notater. Vi skriver dagbog. Nogle skri-
ver i aviser og magasiner – og enkelte 
skriver en bog.

Steen Kristensen, der er dyrlæge og 
ph.d. fra Den Kongelige Veterinær- og 
Landbohøjskole, kan skrive om menne-
sker og for længst skete hændelser, så det 
føles som at sidde ved kaminilden med 
en toddy en råkold vintersaften og lytte 
til en vidende og velmoduleret stemme, 
der fortæller de mærkværdigste histo-
rier om nogle, man måske engang har 
hørt om, men glemt igen.

Bogen, Steen Kristensen har skrevet, 
handler om prinsesse Marie Bonaparte, 
Sigmund Freud og prins Georg af Græ-
kenland og Danmark. Et persongalle-
ri, der i sin sammenstilling er så tilpas 
aparte, at det kalder på vor nysgerrig-
hed. Hvordan skal denne sammenknyt-
ning af historiske personer forstås? Me-
get omkring Freud er blevet endevendt 
gennem tiden – og mange har været ude 
i et ikke alt for nobelt ærinde med hen-
syn til ”afdækningen” af psykoanalytisk 
teori. Der har fx været en Jeffrey Masson 
og den hjemlige Eric Danielsen, som ger-
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anmelderen har læst med nydelse.

ANMELDELSE AF KJELD HESSELMANN

ne ville forøve et karaktermord på urfa-
deren. Det slap begge i øvrigt skidt fra.

Sex, løgn og traumer
Forfatteren til ”Freud har sagt”, som ud-
kom foråret 2006, er slet ikke ude i et så-
dant ærinde. Her gås der lempeligt til 
værks, når det gælder personer og teori. 
På den led er det ikke en fagbog i strikt 
forstand. Og måske derfor udvider bo-
gen sig – eller rettere læseren udvider 
sig i forhold til bogens tone og indhold. 
Både Freud og Marie Bonaparte skrev 
meget, så der er meget at hente i de bre-
ve, der har været tilgængelige.

Steen Kristensen har sat sig for at skri-
ve en tredobbelt biografi om prinsessen, 
Prinsen af Danmark og psykoanalysens 

ophavsmand. Det er en spændende be-
retning om sex, løgn og psykiske trau-
mer. De tres forbundethed inddrager 
verdenshistorie og Freuds teorier med 
et glimt i øjet. For denne anmelder er 
det ganske nyt, at der skulle være en så-
dan personforbindelse. Marie Bonapar-
te blev nemlig Freuds klient og senere 
selv psykoanalytiker.

Lidt tankevækkende som psykotera-
peut er det også, at Freud selv tog det 
ganske let med, hvordan man som te-
rapeut bør agere under selve sessionen. 
Mesteren både talte om sig selv og pul-
sede heftigt på cigaren, hvis han ikke 
blundede. Én ting overholdt han dog – 
til forskel fra nogle samtidige og sene-
re psykoterapeuter – han gik ikke i seng 
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med sine klienter. Dette ærgrede Marie 
Bonaparte.

I det hele taget var den stenrige prin-
sesse meget optaget af det seksuelle. 
Ægteskabet med prins Georg opfyldte 
langtfra hendes behov for romantik og 
elskov. Skiftende elskere optrådte af og 
til åbent sammen med prinsessen, andre 
gange mere diskret, men altid nærvæ-
rende og opvartende. Ægtemanden sy-
nes upåvirket af sin hustrus eskapader. 
Men han havde også sit at pleje. Prinsen 
var nemlig livslangt lidenskabeligt for-
elsket i sin onkel prins Valdemar, som 
selv var gift og havde børn.

En mønsterelev
Nu er det ikke bare en celeber historie om 
kongelig elskov, men også historien om 
psykoanalysens udvikling og teoretiske 
stridigheder mellem de toneangivende 
mænd (og tre kvinder: Anna Freud, Ruth 
Brunswick og Marie Bonaparte). Hvad 
der både i datiden og senere viste sig at 
være af stor praktisk og teoretisk vig-
tighed, var spørgsmålet om erindrede 
seksuelle overgreb. Freud var i begyn-
delsen klar i mælet: Der var uforholds-
mæssig mange beretninger fra kvinde-
lige klienter om fædres og onklers sek-
suelle overgreb i løbet af barndommen. 
Kvindernes højst nutidige psykiske van-
skeligheder tilskrev Freud overgrebe-
ne i barndommen. Senere – i sin ”Selv-
biografi” fra 1925 – giver Freud en for-
klaring på, hvorfor han fraveg forførel-
sesteorien. 

Hvad der synes at være omdrejnings-
punktet for Maries personlige og fagli-
ge virke, er netop den dysfunktionelle 
seksualitet. Hun havde et livslangt pro-
blem med manglende orgasme. Marie 
tilskrev det selv oplevelser i barndom-
men. Hun og Freud korresponderede 
til tider intenst – og både i skrift og når 
hun lå på mesterens divan, var det den-

ne dysfunktion, der var genstand for al 
opmærksomheden. Flere år efter Freuds 
død tager Marie noterne om Freud og 
seksualangsten frem igen. Hun færdig-
gjorde ”La sexualité de la femme”, som 
hun havde arbejdet med i en årrække, 
og fik det trykt i det franske psykoana-
lytiske tidsskrift i 1948.

Freud anså vedblivende voksnes sex 
med mindreårige for særdeles alvorligt. 
Og han var ikke blind for, at hans patien-
ter kunne have været udsat for voksnes 
overgreb. ”Derimod er det usikkert, hvor 
meget han forstod af Marie Bonapartes 
kladdehæfter”, skriver Steen Kristensen 
og fortsætter: ”Han kunne ikke lide at 
bruge skriftligt materiale i sine analyser, 
og det var en gestus, at Marie Bonaparte 
fik lov at læse op af de bizarre tekster. De 
var oven i købet skrevet på et ubehjælp-
somt engelsk, og Marie Bonaparte må 
have udtalt ordene med fransk accent. 
Freud var desuden tunghør efter kræft-
operationen. Så han fik sikkert ikke fat i 
alt – selv om ordet ”Mund-blyant” ikke 
undgik hans opmærksomhed.”

Imidlertid var prinsessen ikke syg ef-
ter Freuds begreber. I et brev til Sándor 
Ferenczi skriver han: ”Marie Bonapar-
te er en yderst fornuftig moden kvinde 
med en sund, kritisk forstand, som har 
fundet vej hertil gennem Laforgue, dels 
af interesse for sagen (den psykoanalyti-
ske bevægelse, KH), dels på grund af sine 
egne neurotiske småproblemer”.

På mange måder var Marie Bonaparte 
en mønsterelev/-patient, selv om Freud 
selvfølgelig ikke kunne undgå at bemær-
ke, at hun konstant i analysen kredsede 
om sin frigiditet. Analysen var så helt i 
overensstemmelse med de psykoanaly-
tiske forskrifter; det ses bl.a. af, ”at hun 
kaldte Freud for ’Faderen’”.

At Marie Bonaparte havde den sær-
lige adgang til psykoanalysens ophavs-
mand, brugte hun i udstrakt grad, når 

hun over for analytikere hjemme i Frank-
rig skulle hævde autoriteten. Hendes stå-
ende vending var ”Freud har sagt” – og 
så må man gå ud fra, der ikke var så me-
get mere at sige om den sag.

Sådan skrives 
der historier
Ovenstående giver måske en smags-
prøve på forfatterens tilgang til emnet. 
Og helt ubetaleligt er hans afrunding af 
analysesektionen, som dels siger noget 
om det navlepilleri, en analyse også er, 
og dels den ufrivillige komik, der kan 
opstå, når tingene skal falde på plads 
i sidste akt.

Der var nemlig én ting, der var usæd-
vanligt ved prinsessens analyse, og det 
var, at urscenen kunne empirisk bekræf-
tes. Det får både Marie Bonaparte og en 
anden fransk psykoanalytiker, Lafor-
gue, til at se genialiteten i Freuds teo-
ri og ivre for en offentliggørelse. Freud 
selv var dog tilbageholdende.

Men for at lægge et plaster på såret, 
betyder han Marie Bonaparte, at det 
egentlig slet ikke er så dårligt at have 
overværet et samleje, for det betyder, at 
seksuel nysgerrighed går hånd i hånd 
med almindelig videbegærlighed, ”og 
at fremmelige børn blev store forskere 
– med det tragikomiske resultat at Ma-
rie Bonaparte takkede (faderens ald-
rende staldmester, KH) for hans lyssky 
gerninger i børneværelset” dengang for 
mange år siden sammen med den lille 
Maries barnepige. 

Sådan skrives der historier, og en iden-
titet etableres i løbet af ens livsbane. 

- - -
Det lykkedes ikke den franske prinses-

se at forføre den verdensberømte psyko-
analytiker ”til sex på divanen,” men de 
var forbundet hinsides konsultations-
værelset i Berggasse i Wien.

Kjeld Hesselmann
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